
1BOA VISTA, 01 DE DEZEMBRO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    48º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 01 de Dezembro de 2014

Edição 1952   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 01 DE DEZEMBRO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

 RESOLUÇÃO Nº 382/2014-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a exoneração da servidora 
abaixo relacionada, exonerada através da resolução nº 332/2014-DGP, 
publicada no DOALE nº1915 de 08/10/2014, desta Casa Legislativa.

Cargo Comissionado de Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-III
Veronica de Oliveira Sena
  Palácio Antônio Martins, 28 de Novembro de 2014.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
3º Secretário

ATAS PLENÁRIAS - ÍNTEGRA
ATA DA 2356ª SESSÃO, EM 25 DE NOVEMBRO DE 2014.

48º PERÍODO LEGISLATIVO DA 6ª LEGISLATURA.
=   ORDINÁRIA   =

PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CORONEL CHAGAS.
(Em exercício)

 Às nove horas do dia vinte e cinco de novembro de dois mil e 
quatorze, no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
tricentésima quinquagésima sexta Sessão Ordinária do quadragésimo 
oitavo período legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa 
do Estado de Roraima.
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Solicito ao Senhor 
Primeiro Secretário proceder à verificação de quórum.
 O Senhor Primeiro Secretário (Jalser Renier) – Senhor 
Presidente, há quórum regimental.
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, 
declaro aberta a Sessão. 
 Solicito ao Senhor Segundo Secretário proceder à leitura da 
Ata da Sessão anterior.
 O Senhor Segundo Secretário (Chicão da Silveira) – (Lida a Ata).
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Coloco em discussão 
a Ata da Sessão anterior. Não havendo nenhum dos Senhores Deputados 
que queira discuti-la, coloco-a em votação. A votação será simbólica. Os 

Atos Administrativos
Resoluções 382/2014 - DGP
Atas Plenárias
Ata da 2356ª Sessão Ordinária - Íntegra

02

02SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERêNCIA DE DOCUMENTAÇãO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

Deputados que forem favoráveis, permaneçam como estão.
 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura 
do Expediente.
 O Senhor Primeiro Secretário, Deputado (Jalser Renier) - O 
Expediente consta do seguinte, Senhor Presidente:
 RECEBIDO DOS DEPUTADOS:
 Memorando n° 038/14, de 24/11/14, do Deputado Brito 
Bezerra, justificando sua ausência na sessão plenária do dia 05/11/14.
 Memorando n° 26/14, de 24/11/14, do Deputado Francisco 
Assis da Silveira, justificando sua ausência na sessão plenária dos dias 
19 e 20 de novembro de 2014.
 Ofício nº 024/14, de 21/11/14, do Deputado Mecias de Jesus, 
justificando sua ausência na sessão plenária dos dias 23/11 e 04/12 do 
corrente ano.
 Ofício n° 037/14, de 21/11/14, do Deputado Flamarion 
Portela, justificando sua ausência na sessão plenária do dia 20/11/14.
 Memorando n° 053/14, de 20/11/14, do Deputado George 
Melo, justificando sua ausência na sessão plenária do dia 20/11/14.
 RECEBIDO DO PODER EXECUTIVO:
 Mensagem Governamental n° 061/14, de 20/11/14, do 
Governador do Estado de Roraima, indicando, para apreciação e 
argüição desta Casa Legislativa, os nomes que comporão a Diretoria 
Colegiada da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do 
Estado de Roraima.
 DIVERSOS:
 Ofício n° 1402/14, de 12/11/14, do Senado Federal, convidando 
os membros deste Poder a participarem da sessão para a entrega da Comenda 
de Direitos Humanos Dom Hélder Câmara, a realizar-se no dia 03 de 
dezembro, quarta-feira, às 11 horas, no Plenário do Senado Federal.
 Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Solicito ao Senhor 
Primeiro Secretário que proceda à chamada dos Oradores inscritos para 
o Grande Expediente.
 O Senhor Primeiro Secretário (Jalser Renier) – Senhor 
Presidente, não há oradores inscritos para o Grande Expediente.
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Não havendo 
oradores inscritos para o Grande expediente, passamos para Ordem do 
Dia: Discussão e votação, em Turno Único, do Projeto de Lei nº 049/14, 
que “dispõe sobre a reposição florestal no Estado de Roraima e dá outras 
providências”, de autoria do Poder Executivo; Requerimento nº 080/14, 
solicitando prorrogação de prazo por igual período da Comissão Especial 
Interna, que analisa a Proposta de Emenda à Constituição nº 01/12, de 
autoria de vários Deputados; Discussão e votação em primeiro turno, 
do Projeto de Lei Complementar nº 015/14, que “altera dispositivos da 
Lei Complementar nº 227, de 4 de agosto de 2014, que “dispõe sobre a 
organização do Quadro de Pessoal e Plano de Carreira dos Servidores 
do Poder Judiciário do Estado de Roraima e dá outras providências”, de 
autoria do Tribunal de Justiça do Estado; Projeto de Lei Complementar 
nº 016/14, que “altera dispositivo da Lei Complementar 003/1994, 
que dispõe sobre a Lei Orgânica do Ministério Público do Estado de 
Roraima”, de autoria do Ministério Público do Estado; Proposta de 
Emenda à Constituição nº 008/14, requerendo que “adite-se o Parágrafo 
4º ao artigo 16 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da 
Constituição do Estado de Roraima”, de autoria de vários Deputados; 
Proposta de Emenda à Constituição nº 010/13, que “altera e acresce 
dispositivos à Constituição do Estado de Roraima; e Proposta de Emenda 
à Constituição nº 004/13, que “acresce Parágrafo 7º ao artigo 27 da 
Constituição Estadual e dá outras providências”.
 O Senhor Presidente suspendeu a Sessão pelo tempo 
necessário para que a Comissão Especial Interna criada pela Resolução 
nº 045/14 pudesse analisar a Proposta de Emenda à Constituição nº 
008/14 e, para que a Comissão Especial Externa criada pela Resolução 
nº 039/14 pudesse analisar o Projeto de Lei Complementar nº 015/14.
 Reaberta a Sessão.
 O Senhor Presidente Deputado (Coronel Chagas) - Reabriu a 
Sessão solicitando ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura 
de Requerimento nº 080/14, de autoria do Deputado Flamarion Portela.
 O Senhor Primeiro Secretário Deputado Jalser Renier – 
(Lido o Requerimento).
 O Senhor Presidente Deputado Coronel Chagas – Em discussão 
o Requerimento nº 080/14. A votação será simbólica, os Deputados que 
concordarem com o Requerimento permaneçam como estão. Em votação.
 Dou por aprovado o Requerimento nº 080/14. 
 O Senhor Presidente Deputado (Coronel Chagas) - Solicito 
ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura do Projeto de Lei 



3BOA VISTA, 01 DE DEZEMBRO DE 2014

Complementar nº 015/14 e do parecer das Comissões. 
 O Senhor Primeiro Secretário Deputado Jalser Renier – (Lido 
o Projeto de Lei Complementar nº 015/14 e o Parecer das Comissões).
 O Senhor Presidente, Deputado Coronel Chagas – Em 
discussão, o Projeto de Lei Complementar nº 015/14. A votação será 
nominal e eletrônica. Solicito ao técnico do painel que inicie a votação.
 O Senhor Deputado Chicão da Silveira pede uma Questão de 
Ordem – Senhor Presidente, gostaria de pedir adiamento de discussão da 
matéria em decorrência de querer aprofundar mais meu conhecimento 
sobre o assunto.
 O Senhor Deputado Jalser Renier pede uma questão de ordem 
– Senhor Presidente, o artigo do Regimento ao qual recorre o Deputado 
Chicão serve somente para quando a matéria tramita em regime ordinário, 
essa é uma matéria que tramita em regime de urgência e, por essa razão, 
fica sacrificado o pedido do Deputado Chicão, tanto para adiamento de 
discussão, quanto para pedido de vista ou adiamento de votação.
 O Senhor Deputado Chicão da Silveira pede uma questão 
de ordem – Senhor Presidente, gostaria de apelar ao bom senso dos 
colegas Deputados para anunciar que amanhã estará acontecendo e 
audiência com o Ministro Gilmar Mendes, na qual vão decidir sobre 
essa matéria, que é de interesse de vários servidores do Poder judiciário. 
Não vejo motivo para esse atropelamento em aprovar uma matéria com 
urgência urgentíssima. Podemos aguardar até a sessão de quinta feira, 
oportunidade que o meu pedido de adiamento de discussão de daria 
direito a analisar o projeto por duas sessões.
 O Senhor Presidente Deputado (Coronel Chagas) – Fica 
prejudicada a questão de ordem do Deputado Chicão da Silveira. 
Portanto, em discussão, o Projeto de Lei Complementar nº 015/14.
 O Senhor Deputado Chicão da Silveira – Senhor Presidente, 
Senhoras e Senhores Deputados, quando essa matéria veio, inicialmente, 
para o Poder Legislativo, tive a honra de ser o Relator e ela foi 
exaustivamente discutida com todos os segmentos interessados até 
chegarmos a um denominador comum. Fechamos um acordo entre as 
lideranças de oposição e governo para que a matéria fosse aprovada 
atendendo aos interesses dos outros segmentos. Hoje, baila sobre este 
Poder Legislativo uma matéria que, de acordo com o conhecimento do 
Relator, vem corrigida. Não há um erro, na verdade, vem tramitando 
no Supremo Tribunal Federal uma ação para que sejam respeitados e 
contemplados os antigos servidores do Poder Judiciário. Então, não vejo 
porque esse questionamento de aprovar essa matéria hoje. Eu queria 
pedir aos Senhores, já que não foi atendido o meu pedido de adiamento 
de votação, que votem contra essa matéria. Nós estaremos votando a 
favor dos servidores do Poder Judiciário, ou seja, contra essa matéria.
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Não havendo mais 
nenhum Deputado que queira discutir a matéria, coloco-a em votação. A 
votação será nominal e eletrônica. Nos termos do parágrafo 4º do artigo 
232 do Regimento Interno, comunico que os Senhores Parlamentares 
têm um minuto para, querendo, justificarem seu voto.
 Comunico aos Senhores Deputados que nos termos do Artigo 188, 
caput do Regimento Interno, o Projeto de Lei Complementar será aprovado 
se obtiver o voto da maioria absoluta dos membros desta Casa. Portanto, 13 
votos favoráveis. Votando “sim”, os Deputados aprovam o Projeto de Lei 
Complementar nº 015/2014 e votando “não”, rejeitam a matéria.
 Solicito a abertura do painel para a votação.
 Dou por aprovado, em primeiro turno, o Projeto de Lei 
Complementar nº 015/14 por 14 votos “sim”, nenhum voto “não”, e 
nenhuma abstenção.
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura 
da Proposta de Emenda à Constituição nº 008/2014.
 O Senhor Primeiro Secretário (Jalser Renier) – (Lida a 
Proposta de Emenda à Constituição nº 008/2014.)
 O Senhor Deputado Soldado Sampaio pede Questão de 
Ordem. – Senhor Presidente, Deputado Jalser, falando em nome da 
bancada governista, foi acordado votar duas PECs. Está na Ordem do 
Dia. Este é o acordo, para deixar bem público.
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Em discussão a 
Proposta de Emenda à Constituição nº 008/2014.
 Não havendo quem queira discutir, em votação. A votação 
será nominal e eletrônica. Nos termos do parágrafo 2º do Artigo 60 da 
Constituição Federal e parágrafo 2º da Constituição do Estado, a emenda 
será aprovada se obtiver três quintos de votos favoráveis dos membros 
desta Casa, portanto, 15 votos. Comunico que os Senhores Parlamentares 
têm um minuto para, querendo, justificarem seu voto. Votando “sim”, 
os Deputados aprovam a matéria e, votando “não” rejeitam-na.
 Solicito a abertura do painel eletrônico para a votação.
 O Senhor Deputado Gabriel Picanço pede uma Questão 

de Ordem. – Gostaria que Vossa Excelência pedisse a prorrogação de 
horário, pois o tempo regimental já está esgotado.
 O Senhor Presidente (Coronel  Chagas)  –  Acato o 
Requerimento verbal do Deputado Gabriel Picanço e prorrogo a Sessão 
por mais uma hora. Está encerrada a votação. Declaro aprovada, em 
primeiro turno, com 18 votos “sim”, nenhum voto “não” e nenhuma 
abstenção, a Proposta de Emenda à Constituição nº 008/14. 
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura 
da Proposta de Emenda à Constituição nº 010/13 e do parecer da 
Comissão Especial Interna, lembrando que é emenda de plenário.
 O Senhor Primeiro Secretário (Jalser Renier) – (Lida a 
Proposta de Emenda à Constituição nº 010/13 e do parecer da Comissão 
Especial Interna.)
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Em discussão 
a Proposta de Emenda à Constituição nº 010/13 com emenda. Não 
havendo nenhum Deputado que queira discutir, em votação. A votação 
será nominal e eletrônica. Nos termos do parágrafo 2º do Artigo 60 da 
Constituição Federal e parágrafo 2º da Constituição do Estado, a emenda 
será aprovada se obtiver três quintos dos votos favoráveis dos membros 
desta Casa. Portanto, 15 votos. Comunico que os Senhores Parlamentares 
têm um minuto para, querendo, justificarem seu voto. Votando “sim”, 
os Deputados aprovam a matéria e, votando “não”, rejeitam-na.
 Solicito a abertura do painel eletrônico para a votação.
 Dou por aprovada, em primeiro turno, por 16 votos “sim”, 
nenhum voto “não” e nenhuma abstenção, a Proposta de Emenda à 
Constituição nº 010/13.
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura 
da PEC 04/13.
 O Senhor Primeiro Secretário (Jalser Renier) – (Lido a PEC).
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Em discussão. Não 
havendo nenhum Deputado que queira discutir, coloco-a em votação. 
A votação será nominal e eletrônica. 
 Comunico que os Senhores Deputados têm um minuto para, 
querendo, justificar seu voto. Votando “sim”, os Senhores Deputados 
aprovam a Proposta de Emenda à Constituição e, votando “não”, 
rejeitam-na.
 Solicito abertura do painel para votação.
 Dou por aprovada, em primeiro turno, com 17 votos “sim”, 
nenhum “não” e nenhuma abstenção, a PEC 04/13.
 Não havendo mais matéria para Ordem do Dia, passamos 
para o Expediente de Explicações Pessoais. Não havendo Deputado 
que queira se manifestar e, não havendo mais nada a tratar, encerro a 
presente Sessão e convoco outra para o dia 25, à hora regimental. 
 Registraram a presença, no painel, os Senhores Deputados: 
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, 
Erci de Moraes, Gabriel Picanço, Remídio Monai, Rodrigo Jucá e 
Soldado Sampaio
Ata Sucinta Aprovada em: 26/11/2014



4  BOA VISTA, 01 DE DEZEMBRO DE 2014


